
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Anagé  | Poder Legislativo

Nº 000218 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2024 Ano 6

Dispensa

Câmara Municipal de Anagé 
ANAGÉ – BAHIA 

 

 
Rua Fidélis Botelho, 255, Centro.                                                   CNPJ- 01.017.317/0001-01  

 
 

 
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 01/2024 

 
DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
 
 
A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Anagé/BA, considerando o 
que consta deste processo administrativo 001/2024 de dispensa de licitação 001/2024, 
vem emitir a presente Declaração de DISPENSA DE LICITAÇÃO, fundamentada no Art. 
75, Inciso I, Lei 14.133/21 e suas alterações, visando à Prestação de Serviços de 
engenharia para desenvolver projetos de engenharia; executar obras; planejar, coordenar 
a operação e a manutenção, orçar, e avaliar a contratação de serviços; controlar a 
qualidade dos suprimentos e serviços comprados e executados; elaborar normas e 
documentação técnica. Supervisionar, coordenar e dar orientação técnica; elaborar 
estudos, planejamentos, projetos. Realizar estudos de viabilidade técnico-econômica; 
prestar assistência, assessoria e consultoria. Realizar vistoria, perícia, avaliação, 
arbitramento, laudo e parecer técnico. Elaborar orçamentos. Realizar atividades de 
padronização, mensuração, e controle de qualidade. Executar e fiscalizar obras e serviços 
técnicos; conduzir equipe de instalação, montagem, operação, reparo ou manutenção. Da 
câmara municipal de Anagé/BA. conforme documentos apresentados, parte integrante 
desta dispensa, referente aos itens especificados e quantificados no processo de dispensa 
001/2024, pelo valor global de R$ 40.800,00 (quarenta mil e oitocentos reais, junto a 
EMILIANO OLIVIEIRA ARAÚJO, engenheiro inscrito no CPF: 051.658.675-01, residente a: 
Rua Cláudia Botelho n150, Bairro Primavera, Vitória da Conquista – BA, CEP: 45012-010. 
Inscrito no conselho regional de engenharia CREA-BA nº 051740041-3 
 
 
 
 

Anagé 12 de janeiro de 2024 
 

 
 
  

 ALTEMAR SILVEIRA NOGUEIRA 
PRESIDENTE DA CÂMARA 

 

 

 

 

 

 

 

 

R Fidelis Botelho | 255 | Centro | Anagé-Ba Página 003
www.cmanage.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A6AF93AA723BDCB335A99549B2318B7F



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Anagé  | Poder Legislativo

Nº 000218 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2024 Ano 6

Câmara Municipal de Anagé 
ANAGÉ – BAHIA 

 

 
Rua Fidélis Botelho, 255, Centro.                                                   CNPJ- 01.017.317/0001-01  

 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 01/2024 

 

 

 

Ratifico o ato acima, de autoria de DANILO AMORIM DIAS, Agente de Contratação, tudo 

de conformidade com os documentos que instruem o respectivo processo, em 

consonância com o parecer jurídico favorável à contratação, uma vez que o mesmo se 

encontra devidamente instruído. Publique. 

 

 

Anagé – Bahia, 12 de janeiro de 2024  

 
 
 
  

 ALTEMAR SILVEIRA NOGUEIRA 
PRESIDENTE DA CÂMARA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R Fidelis Botelho | 255 | Centro | Anagé-Ba Página 004
www.cmanage.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A6AF93AA723BDCB335A99549B2318B7F



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Anagé  | Poder Legislativo

Nº 000218 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2024 Ano 6

Câmara Municipal de Anagé 
ANAGÉ – BAHIA 

 

 
Rua Fidélis Botelho, 255, Centro.                                                   CNPJ- 01.017.317/0001-01  

 
 
 

ATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO DE DISPENSA Nº 001/2024  
  
 

ao décimo segundo dia do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro por determinação 
do Excelentíssimo Senhor Altemar Silveira Nogueira, Presidente da Câmara Municipal 
de Anagé- Bahia, em cumprimento a Lei 14.133/21, após ratificação autoriza a publicação 
do resumo do processo de dispensa de licitação Nº 001/2024, tendo como objeto, 
Prestação de Serviços de engenharia para desenvolver projetos de engenharia; executar 
obras; planejar, coordenar a operação e a manutenção, orçar, e avaliar a contratação de 
serviços; controlar a qualidade dos suprimentos e serviços comprados e executados; 
elaborar normas e documentação técnica. Supervisionar, coordenar e dar orientação 
técnica; elaborar estudos, planejamentos, projetos. Realizar estudos de viabilidade 
técnico-econômica; prestar assistência, assessoria e consultoria. Realizar vistoria, perícia, 
avaliação, arbitramento, laudo e parecer técnico. Elaborar orçamentos. Realizar atividades 
de padronização, mensuração, e controle de qualidade. Executar e fiscalizar obras e 
serviços técnicos; conduzir equipe de instalação, montagem, operação, reparo ou 
manutenção. Da câmara municipal de Anagé/BA. 

 
Contratado: 
EMILIANO OLIVIEIRA ARAÚJO, engenheiro inscrito no CPF: 051.658.675-01, residente a: 
Rua Cláudia Botelho n150, Bairro Primavera, Vitória da Conquista – BA, CEP: 45012-010. 
Inscrito no conselho regional de engenharia CREA-BA nº 051740041-3 
 
 
Valor global: R$ 40.800,00 (quarenta mil e oitocentos reais) 
  
Base Legal Art. 75, Inciso I, Lei 14.133/21. 
 
CÂMARA MUNICIPAL DE ANAGÉ – BAHIA, 12 DE JANEIRO DE 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 ALTEMAR SILVEIRA NOGUEIRA 
PRESIDENTE DA CÂMARA 

 

 

 
 
 

R Fidelis Botelho | 255 | Centro | Anagé-Ba Página 005
www.cmanage.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A6AF93AA723BDCB335A99549B2318B7F



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Anagé  | Poder Legislativo

Nº 000218 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2024 Ano 6

Câmara Municipal de Anagé 
ANAGÉ – BAHIA 

 

 
Rua Fidélis Botelho, 255, Centro.                                                   CNPJ- 01.017.317/0001-01  

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
CONTRATANTE: A CÂMARA MUNICIPAL DE ANAGÉ, com sede à Rua Fidelis Botelho, 
255, centro, Anagé-Bahia, CNPJ nº 01.017.317/0001-01 neste ato representado por seu 
Presidente, ALTEMAR SILVEIRA NOGUEIRA, brasileiro, solteiro, inscrito no CPF sob o n° 
891.127.175-68 e portador do RG. n° 7232580-15 SSP/BA. 
 
CONTRATADA: EMILIANO OLIVIEIRA ARAÚJO, engenheiro inscrito no CPF: 
051.658.675-01, residente a: Rua Cláudia Botelho n150, Bairro Primavera, Vitória da 
Conquista – BA, CEP: 45012-010. Inscrito no conselho regional de engenharia CREA-BA 
nº 051740041-3. 
 
Numero de processo: 001/2024 
Numero de dispensa de licitação: 001/2024  
Contrato: 002/2024 
 
 
OBJETO: Prestação de Serviços de engenharia para desenvolver projetos de engenharia; 
executar obras; planejar, coordenar a operação e a manutenção, orçar, e avaliar a 
contratação de serviços; controlar a qualidade dos suprimentos e serviços comprados e 
executados; elaborar normas e documentação técnica. Supervisionar, coordenar e dar 
orientação técnica; elaborar estudos, planejamentos, projetos. Realizar estudos de 
viabilidade técnico-econômica; prestar assistência, assessoria e consultoria. Realizar 
vistoria, perícia, avaliação, arbitramento, laudo e parecer técnico. Elaborar orçamentos. 
Realizar atividades de padronização, mensuração, e controle de qualidade. Executar e 
fiscalizar obras e serviços técnicos; conduzir equipe de instalação, montagem, operação, 
reparo ou manutenção. Da câmara municipal de Anagé/BA  
 
DO PREÇO 
O valor global é de R$ 40.800,00 (quarenta mil e oitocentos reais). 

 

DA VIGÊNCIA 
O presente contrato terá vigência de 12 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 2024. 

 

 

Anagé – Bahia, 12 de janeiro de 2024. 

 
  

 ALTEMAR SILVEIRA NOGUEIRA 
PRESIDENTE DA CÂMARA 

 

 

R Fidelis Botelho | 255 | Centro | Anagé-Ba Página 006
www.cmanage.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A6AF93AA723BDCB335A99549B2318B7F



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Anagé  | Poder Legislativo

Nº 000218 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2024 Ano 6

 
Câmara Municipal de Anagé 

ANAGÉ - BAHIA 
 
 

 
Rua Agnelo Cardoso nº 270 bairro são João Batista. Anagé Bahia                     CNPJ- 01.017.317/0001-01 
 
 
 

 

R Fidelis Botelho | 255 | Centro | Anagé-Ba Página 007
www.cmanage.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A6AF93AA723BDCB335A99549B2318B7F



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Anagé  | Poder Legislativo

Nº 000218 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2024 Ano 6

 
Câmara Municipal de Anagé 

ANAGÉ - BAHIA 
 
 

 
Rua Agnelo Cardoso nº 270 bairro são João Batista. Anagé Bahia                     CNPJ- 01.017.317/0001-01 
 
 
 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 003/2024 

 

Ratifico o ato acima, de autoria de DANILO AMORIM DIAS, Agente de Contratação, 

tudo de conformidade com os documentos que instruem o respectivo processo, em 

consonância com o parecer jurídico favorável à contratação, uma vez que o mesmo se 

encontra devidamente instruído. Publique. 

 

Anagé – Bahia, 12 de janeiro de 2024. 

 

  

 ALTEMAR SILVEIRA NOGUEIRA 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R Fidelis Botelho | 255 | Centro | Anagé-Ba Página 008
www.cmanage.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A6AF93AA723BDCB335A99549B2318B7F



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Anagé  | Poder Legislativo

Nº 000218 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2024 Ano 6

 
Câmara Municipal de Anagé 

ANAGÉ - BAHIA 
 
 

 
Rua Agnelo Cardoso nº 270 bairro são João Batista. Anagé Bahia                     CNPJ- 01.017.317/0001-01 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: A CÂMARA MUNICIPAL DE ANAGÉ, com sede à Rua Fidelis 
Botelho, 255, centro, Anagé-Bahia, CNPJ nº 01.017.317/0001-01 neste ato 
representado por seu Presidente, ALTEMAR SILVEIRA NOGUEIRA, brasileiro, solteiro, 
inscrito no CPF sob o n° 891.127.175-68 e portador do RG. n° 7232580-15 SSP/BA. 

CONTRATADA: DINÂMICA CONSULTORIA E ASSESSORIA MUNICIPAL A/C 
LTDA-ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 
13.333.185/0001-06, com endereço na: AV JORGE TEIXEIRA nº 807 bairro 
candeias, Vitória da Conquista - BA - CEP: 45028-536., 

Processo nº. : 003/2024 

Dispensa de Licitação nº. : 003/2024 

Contrato nº. : 003/2024 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA E ASSESSORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE GESTÃO 
PUBLICA, COM FOCO EM CONTROLADORIA; ACOMPANHAMENTO E SUPORTE DAS 
AÇÕES PARA CUMPRIMENTO DAS OBRIGAÇÕES DO SIGA - SISTEMA INTEGRADO DE 
GESTÃO E AUDITORIA E DO SISTEMA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS E-TCM. PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE 
ANAGÉ/BA.  

DO PREÇO 

Valor global: R$ 57.000,00 (cinquenta e sete mil reais). 

DA VIGÊNCIA 

O presente contrato terá vigência de 12 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 

2024. 

 

 

Anagé – Bahia, 12 de janeiro de 2024. 

 

 

ALTEMAR SILVEIRA NOGUEIRA 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

R Fidelis Botelho | 255 | Centro | Anagé-Ba Página 009
www.cmanage.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A6AF93AA723BDCB335A99549B2318B7F



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Anagé  | Poder Legislativo

Nº 000218 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2024 Ano 6

 
Câmara Municipal de Anagé 

ANAGÉ - BAHIA 
 
 

 
Rua Agnelo Cardoso nº 270 bairro são João Batista. Anagé Bahia                     CNPJ- 01.017.317/0001-01 
 
 
 

 

R Fidelis Botelho | 255 | Centro | Anagé-Ba Página 010
www.cmanage.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A6AF93AA723BDCB335A99549B2318B7F



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Anagé  | Poder Legislativo

Nº 000218 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2024 Ano 6

 
Câmara Municipal de Anagé 

ANAGÉ - BAHIA 
 
 

 
Rua Agnelo Cardoso nº 270 bairro são João Batista. Anagé Bahia                     CNPJ- 01.017.317/0001-01 
 
 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 004/2024 

 

Ratifico o ato acima, de autoria de DANILO AMORIM DIAS, Agente de Contratação, 

tudo de conformidade com os documentos que instruem o respectivo processo, em 

consonância com o parecer jurídico favorável à contratação, uma vez que o mesmo se 

encontra devidamente instruído. Publique. 

 

Anagé – Bahia, 12 de janeiro de 2024. 

 

  

 ALTEMAR SILVEIRA NOGUEIRA 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R Fidelis Botelho | 255 | Centro | Anagé-Ba Página 011
www.cmanage.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A6AF93AA723BDCB335A99549B2318B7F



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Anagé  | Poder Legislativo

Nº 000218 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2024 Ano 6

 
Câmara Municipal de Anagé 

ANAGÉ - BAHIA 
 
 

 
Rua Agnelo Cardoso nº 270 bairro são João Batista. Anagé Bahia                     CNPJ- 01.017.317/0001-01 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: A CÂMARA MUNICIPAL DE ANAGÉ, com sede à Rua Fidelis 
Botelho, 255, centro, Anagé-Bahia, CNPJ nº 01.017.317/0001-01 neste ato 
representado por seu Presidente, ALTEMAR SILVEIRA NOGUEIRA, brasileiro, solteiro, 
inscrito no CPF sob o n° 891.127.175-68 e portador do RG. n° 7232580-15 SSP/BA. 

CONTRATADA: DINÂMICA CONSULTORIA E ASSESSORIA MUNICIPAL A/C 
LTDA-ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 
13.333.185/0001-06, com endereço na: AV JORGE TEIXEIRA nº 807 bairro 
candeias, Vitória da Conquista - BA - CEP: 45028-536., 

Processo nº. : 004/2024 

Dispensa de Licitação nº. : 004/2024 

Contrato nº. : 004/2024 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA TÉCNICA CONTÁBIL E 
ADMINISTRATIVA, NA ANÁLISE E NO ACOMPANHAMENTO DAS 
DILIGÊNCIAS MENSAIS E ANUAIS, EXPEDIDAS PELOS ÓRGÃOS DE 
CONTROLE EXTERNO, PRINCIPALMENTE NO QUE JULGA COMPETÊNCIA DO 
TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DA BAHIA - TCM/BA. PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE 
ANAGÉ/BA. 

DO PREÇO 

Valor global: R$ 57.000,00 (cinquenta e sete mil reais). 

DA VIGÊNCIA 

O presente contrato terá vigência de 12 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 

2024. 

 

 

Anagé – Bahia, 12 de janeiro de 2024. 

 

 

ALTEMAR SILVEIRA NOGUEIRA 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

R Fidelis Botelho | 255 | Centro | Anagé-Ba Página 012
www.cmanage.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A6AF93AA723BDCB335A99549B2318B7F



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Anagé  | Poder Legislativo

Nº 000218 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2024 Ano 6

 
Câmara Municipal de Anagé 

ANAGÉ - BAHIA 
 
 

 
Rua Agnelo Cardoso nº 270 bairro são João Batista. Anagé Bahia                     CNPJ- 01.017.317/0001-01 
 
 
 

 

 

 

 

 

R Fidelis Botelho | 255 | Centro | Anagé-Ba Página 013
www.cmanage.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A6AF93AA723BDCB335A99549B2318B7F



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Anagé  | Poder Legislativo

Nº 000218 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2024 Ano 6

 
Câmara Municipal de Anagé 

ANAGÉ - BAHIA 
 
 

 
Rua Agnelo Cardoso nº 270 bairro são João Batista. Anagé Bahia                     CNPJ- 01.017.317/0001-01 
 
 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 005/2024 

 

Ratifico o ato acima, de autoria de DANILO AMORIM DIAS, Agente de Contratação, 

tudo de conformidade com os documentos que instruem o respectivo processo, em 

consonância com o parecer jurídico favorável à contratação, uma vez que o mesmo se 

encontra devidamente instruído. Publique. 

 

Anagé – Bahia, 12 de janeiro de 2024. 

 

  

 ALTEMAR SILVEIRA NOGUEIRA 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R Fidelis Botelho | 255 | Centro | Anagé-Ba Página 014
www.cmanage.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A6AF93AA723BDCB335A99549B2318B7F



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Anagé  | Poder Legislativo

Nº 000218 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2024 Ano 6

 
Câmara Municipal de Anagé 

ANAGÉ - BAHIA 
 
 

 
Rua Agnelo Cardoso nº 270 bairro são João Batista. Anagé Bahia                     CNPJ- 01.017.317/0001-01 
 
 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: A CÂMARA MUNICIPAL DE ANAGÉ, com sede à Rua Fidelis 
Botelho, 255, centro, Anagé-Bahia, CNPJ nº 01.017.317/0001-01 neste ato 
representado por seu Presidente, ALTEMAR SILVEIRA NOGUEIRA, brasileiro, solteiro, 
inscrito no CPF sob o n° 891.127.175-68 e portador do RG. n° 7232580-15 SSP/BA. 

CONTRATADA: 48.003.532 ISAEL PEREIRA DOS SANTOS, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ: 48.003.532/0001-09, com endereço na: : RUA PLINIO 
DE OLIVEIRA Nº119 BAIRRO ELBSON SOARES ANAGÉ- BA - CEP: 45.180-000. 

Processo nº. : 005/2024 

Dispensa de Licitação nº. : 005/2024 

Contrato nº. : 005/2024 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS GÊNERO ALIMENTÍCIO E PRODUTOS DE LIMPEZA PARA. PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE 
ANAGÉ/BA.

DO PREÇO 

Valor global: R$ 22.030,00 (vinte dois mil e trinta reais). 

DA VIGÊNCIA 

O presente contrato terá vigência de 12 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 

2024. 

 

 

Anagé – Bahia, 12 de janeiro de 2024. 

 

 

ALTEMAR SILVEIRA NOGUEIRA 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

R Fidelis Botelho | 255 | Centro | Anagé-Ba Página 015
www.cmanage.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A6AF93AA723BDCB335A99549B2318B7F



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Anagé  | Poder Legislativo

Nº 000218 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2024 Ano 6

 
Câmara Municipal de Anagé 

ANAGÉ - BAHIA 
 
 

 
Rua Agnelo Cardoso nº 270 bairro são João Batista. Anagé Bahia                     CNPJ- 01.017.317/0001-01 
 
 
 

 

 

 

 

 

R Fidelis Botelho | 255 | Centro | Anagé-Ba Página 016
www.cmanage.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A6AF93AA723BDCB335A99549B2318B7F



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Anagé  | Poder Legislativo

Nº 000218 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2024 Ano 6

 
Câmara Municipal de Anagé 

ANAGÉ - BAHIA 
 
 

 
Rua Agnelo Cardoso nº 270 bairro são João Batista. Anagé Bahia                     CNPJ- 01.017.317/0001-01 
 
 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 006/2024 

 

Ratifico o ato acima, de autoria de DANILO AMORIM DIAS, Agente de Contratação, 

tudo de conformidade com os documentos que instruem o respectivo processo, em 

consonância com o parecer jurídico favorável à contratação, uma vez que o mesmo se 

encontra devidamente instruído. Publique. 

 

Anagé – Bahia, 12 de janeiro de 2024. 

 

  

 ALTEMAR SILVEIRA NOGUEIRA 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R Fidelis Botelho | 255 | Centro | Anagé-Ba Página 017
www.cmanage.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A6AF93AA723BDCB335A99549B2318B7F



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Anagé  | Poder Legislativo

Nº 000218 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2024 Ano 6

 
Câmara Municipal de Anagé 

ANAGÉ - BAHIA 
 
 

 
Rua Agnelo Cardoso nº 270 bairro são João Batista. Anagé Bahia                     CNPJ- 01.017.317/0001-01 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: A CÂMARA MUNICIPAL DE ANAGÉ, com sede à Rua Fidelis 
Botelho, 255, centro, Anagé-Bahia, CNPJ nº 01.017.317/0001-01 neste ato 
representado por seu Presidente, ALTEMAR SILVEIRA NOGUEIRA, brasileiro, solteiro, 
inscrito no CPF sob o n° 891.127.175-68 e portador do RG. n° 7232580-15 SSP/BA. 

CONTRATADA: 48.003.532 ISAEL PEREIRA DOS SANTOS, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ: 48.003.532/0001-09, com endereço na: : RUA PLINIO 
DE OLIVEIRA Nº119 BAIRRO ELBSON SOARES ANAGÉ- BA - CEP: 45.180-000. 

Processo nº. : 006/2024 

Dispensa de Licitação nº. : 006/2024 

Contrato nº. : 006/2024 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL 
PARA ESCRITÓRIO. PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
VEREADORES DE ANAGÉ. 

DO PREÇO 

Valor global: R$ 10.000,00 (dez mil reais). 

DA VIGÊNCIA 

O presente contrato terá vigência de 12 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 

2024. 

 

 

Anagé – Bahia, 12 de janeiro de 2024. 

 

 

ALTEMAR SILVEIRA NOGUEIRA 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

R Fidelis Botelho | 255 | Centro | Anagé-Ba Página 018
www.cmanage.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A6AF93AA723BDCB335A99549B2318B7F



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Anagé  | Poder Legislativo

Nº 000218 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2024 Ano 6

 
Câmara Municipal de Anagé 

ANAGÉ - BAHIA 
 
 

 
Rua Agnelo Cardoso nº 270 bairro são João Batista. Anagé Bahia                     CNPJ- 01.017.317/0001-01 
 
 
 

 

 

 

R Fidelis Botelho | 255 | Centro | Anagé-Ba Página 019
www.cmanage.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A6AF93AA723BDCB335A99549B2318B7F



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Anagé  | Poder Legislativo

Nº 000218 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2024 Ano 6

 
Câmara Municipal de Anagé 

ANAGÉ - BAHIA 
 
 

 
Rua Agnelo Cardoso nº 270 bairro são João Batista. Anagé Bahia                     CNPJ- 01.017.317/0001-01 
 
 
 

 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 007/2024 

 

Ratifico o ato acima, de autoria de DANILO AMORIM DIAS, Agente de Contratação, 

tudo de conformidade com os documentos que instruem o respectivo processo, em 

consonância com o parecer jurídico favorável à contratação, uma vez que o mesmo se 

encontra devidamente instruído. Publique. 

 

Anagé – Bahia, 12 de janeiro de 2024. 

 

  

 ALTEMAR SILVEIRA NOGUEIRA 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

R Fidelis Botelho | 255 | Centro | Anagé-Ba Página 020
www.cmanage.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A6AF93AA723BDCB335A99549B2318B7F



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Anagé  | Poder Legislativo

Nº 000218 Estado da Bahia - terça-feira, 16 de janeiro de 2024 Ano 6

 
Câmara Municipal de Anagé 

ANAGÉ - BAHIA 
 
 

 
Rua Agnelo Cardoso nº 270 bairro são João Batista. Anagé Bahia                     CNPJ- 01.017.317/0001-01 
 
 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: A CÂMARA MUNICIPAL DE ANAGÉ, com sede à Rua Fidelis 
Botelho, 255, centro, Anagé-Bahia, CNPJ nº 01.017.317/0001-01 neste ato 
representado por seu Presidente, ALTEMAR SILVEIRA NOGUEIRA, brasileiro, solteiro, 
inscrito no CPF sob o n° 891.127.175-68 e portador do RG. n° 7232580-15 SSP/BA. 

CONTRATADA: TR3 EMPREENDIMENTOS E TRANSPORTES LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ: 01.017.317/0001-01, sediada na avenida Doutor  

DO PREÇO Guilherme Dias, 171ª, Sala 03, Centro, Brumado –Ba, CEP 46.100-051. 

Processo nº. : 007/2024 

Dispensa de Licitação nº. : 007/2024 

Contrato nº. : 007/2024 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ALUGUEL DE UM VEICULO AUTOMOTOR, 
COM CAPACIDADE PARA 05 PESSOAS, 4 PORTAS, MOTORIZAÇÃO MÍNIMA 1.6 E COM 
NO MÁXIMO 10 ANOS DE FABRICAÇÃO, PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA CAMARÁ 
MUNICIPAL DE VEREADORES DE ANAGÉ. 

 

Valor global: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais). 

DA VIGÊNCIA 

O presente contrato terá vigência de 12 de janeiro de 2024 a 31 de dezembro de 

2024. 

 

 

Anagé – Bahia, 12 de janeiro de 2024. 

 

 

ALTEMAR SILVEIRA NOGUEIRA 

PRESIDENTE DA CÂMARA 

R Fidelis Botelho | 255 | Centro | Anagé-Ba Página 021
www.cmanage.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A6AF93AA723BDCB335A99549B2318B7F


		2024-01-16T11:43:10-0300




